
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 87 din 10.08.2017  

 
- privind aprobarea majorării capitalului social al societății S.C. Salubritatea IBSV S.R.L. Întorsura 

Buzăului 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 10.08.2017; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul comunei Vama Buzăului, raportul 

compartimentului de specialitate, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 
Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 11/27.02.2009- privind 

înfiinţarea unei societăţi comerciale cu capital public şi desemnarea acesteia ca operator regional și ale 
Hotărârii nr. 2/21.07.2017 a Adunarii Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”IBSV 
SALUBRITATE”; 

În conformitate cu prevederile art. 11 si art. 210 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, a art. 8 din  Actul Constitutiv al Societatii cu 
raspundere limitată SALUBRITATEA IBSV S.R.L în insolvență și ale art. 36, alin. (2), lit. ,,a” și alin (3), lit. 
,,c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;   

În temeiul art. 45, alin. (1) și alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art.1: Se aprobă majorarea capitalului social cu 400.000 lei la S.C. SALUBRITATEA IBSV S.R.L. 
în insolvență. 

        Art.2: Se aprobă  Actul adițional nr. 1 la Actul constitutiv al S.C. SALUBRITATEA IBSV S.R.L în 
insolvență, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.        

       Art.3: Se mandatează domnul Morar Claudiu Severian cetăţean român, posesor al C.I. seria KV nr  
183124,  emis de SPCLEP Întorsura Buzăului, cu CNP 1741127140702 cu domiciliul în Întorsura Buzăului, 
str. Ciucaș, Bl.10 Sc.E ap.14 judeţul Covasna, pentru îndeplinirea tuturor formalităţilor legale privitoare la 
modificarea actului constitutiv al societăţii S.C. SALUBRITATEA IBSV S.R.L în insolvență la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Covasna. 

        Art.4: Primarul comunei Vama Buzăului și persoana desemnată la art. 3 asigură aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

       Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov, S.C. 
SALUBRITATEA IBSV S.R.L. în insolvență şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                     Dorin DRĂGAN                                                      Avizează pentru legalitate, 
                                           SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                   Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 9 consilieri prezenţi; 
- 9 voturi ,,pentru”. 
 


